

SÜLEYMAN DEMİREL ÜNİVERSİTESİ İSTATİSTİK BÖLÜMÜ DIŞ PAYDAŞ GÖRÜŞ RAPORU

1. Giriş

Dış paydaş olarak Halkbank temsilcisiyle yapılan iş birliği, İstatistik Bölümü mezunlarının iş hayatına hazır hale getirilmesine katkıda bulunmak amacıyla önem taşımaktadır. Bu raporda genel sektör beklentileri ve olası iyileştirme alanları ele alınmaktadır. Raporun temel amacı, İstatistik Bölümünün akademik ve profesyonel dünyaya daha entegre bir yapıya kavuşmasını sağlayacak öneri ve değerlendirmeler sunmaktır.

2. Genel Değerlendirme

Yapılan toplantı ve görüşmeler neticesinde, Süleyman Demirel Üniversitesi İstatistik Bölümünün Türkiye ve Akdeniz Bölgesinde istatistik eğitiminin önemli merkezlerinden biri olarak, nitelikli istatistikçiler ve veri analistleri yetiştirdiği görülmektedir. Bununla birlikte bölümünüzün, teorik eğitime ağırlık vererek öğrencilerin temel istatistik bilgilerini güçlendirmekte ve analitik düşünme yetilerini geliştirmekte olduğu açıktır. Ancak, sektör talepleri doğrultusunda, mezunlarımızın iş dünyasına daha hızlı uyum sağlayabilmeleri ve rekabet avantajı elde edebilmeleri için bazı iyileştirme ve güncellemeler gerekmektedir.

Bankacılık, finans ve büyük veri sektörlerinde hızlı teknolojik değişimlerle birlikte, mezunların yalnızca teorik bilgiyle donatılmasının yeterli olmadığı, uygulamalı eğitimlerle desteklenmesi gerektiği vurgulanmaktadır. Bu bağlamda, müfredatın sektör taleplerine uygun şekilde güncellenmesi, öğrencilerin yetkinliklerinin gelişmesine katkı sağlayacaktır.

3. Öneriler

3.1 Uygulamalı Eğitim ve Staj Olanaklarının Artırılması

İstatistik Bölümü öğrencilerinin yalnızca teorik eğitimle değil, aynı zamanda uygulamalı eğitimlerle de donatılması gerekmektedir. Özellikle bankacılık ve finans sektörü gibi yoğun veri analizi gerektiren alanlarda mezunlarımızın daha donanımlı hale gelebilmeleri için staj olanaklarının artırılması büyük önem taşımaktadır. Bu doğrultuda Halkbank gibi kurumlarla ortak staj programlarının başlatılması ve bu programların öğrencilere sistematik bir şekilde sunulması önerilmektedir.

3.2 Veri Bilimi, Yapay Zekâ ve Büyük Veri Analitiğine Yönelik Eğitimler

Veri bilimi, yapay zekâ ve büyük veri analitiği gibi alanlar bankacılık sektörü başta olmak üzere birçok sektörün geleceğini şekillendiren kritik alanlar haline gelmiştir. İstatistik bölümü olarak bu alanlarda daha fazla derinleşen dersler ve sertifika programlarının müfredata eklenmesi, mezunlarımızın iş dünyasında daha etkin rol almasını sağlayacaktır. Ayrıca, bu tür teknolojik gelişmelere yönelik projeler ve uygulamalarla öğrencilerimizin pratik yapması sağlanmalıdır.

3.3 Sektör Profesyonelleri ile Daha Yakın İlişkiler

İstatistik bölümünüz, sektör profesyonellerini düzenli olarak öğrencilerle buluşturacak etkinlikler düzenleyerek öğrencilere sektördeki güncel gelişmeleri aktarmayı hedeflemelidir. Halkbank gibi önde gelen kurumların uzmanları, öğrencilerle deneyimlerini paylaşmalı ve iş dünyasında karşılaşılan gerçek problemleri tartışmalıdır. Bu sayede, öğrenciler teorik bilgilerini

gerçek dünya uygulamalarıyla pekiştirme fırsatı bulacaktır. Bu tip etkinliklerin, hem öğrencilere sektörel bilgi birikimi sağlaması hem de mezunlarımıza iş dünyasında önemli bağlantılar oluşturma fırsatı sunması beklenmektedir.

3.4 İletişim ve İş birliği Becerilerinin Geliştirilmesi

Teknik bilgi ve becerilerin yanı sıra, bankacılık ve finans sektöründe başarı için gerekli olan diğer bir unsur güçlü iletişim ve iş birliği becerileridir. Bölümümüzün öğrencilerine yalnızca sayısal ve analitik yetkinlik kazandırmakla kalmayıp, aynı zamanda takım çalışması, proje yönetimi ve etkili iletişim gibi yetkinlikleri de kazandırması gerekmektedir. Bu kapsamda, sosyal becerilerin geliştirilmesi amacıyla takım çalışmasına yönelik projeler, sunum teknikleri dersleri ve iş hayatına hazırlık seminerleri düzenlenebilir.

4. Geleceğe Yönelik İyileştirme Önerileri

Bölümümüzün, iş dünyasının sürekli değişen gereksinimlerine yanıt verebilmek adına özellikle bankacılık ve finans sektöründe, veri bilimi ve analitik becerilere olan talep artışını göz önünde bulundurarak bölümdeki teknik ve uygulamalı dersler güçlendirilmelidir. Dış paydaşlardan alınan geri bildirimler doğrultusunda, iş dünyasıyla daha fazla iş birliği fırsatları oluşturulmalı ve mezunların iş bulma süreçlerinde avantaj sağlamalarına katkı sunacak adımlar atılmalıdır.

Bu bağlamda, Halkbank gibi finans sektörünün önde gelen kuruluşlarıyla sürekli bir iletişim halinde olunmalı ve öğrencilerin staj, proje ve uygulamalı eğitim fırsatları artırılmalıdır.

5. Sonuç

Bölümümüzün mevcut yapısı, sektöre donanımlı mezunlar kazandırma konusunda önemli bir rol üstlenmektedir. Ancak, günümüz iş dünyasının gereksinimlerini karşılamak adına daha fazla uygulamalı eğitim, sektörle iş birliği, iletişim ve liderlik yetkinlikleri kazandırmaya yönelik çalışmalara ağırlık verilmesi gerekmektedir.

İstatistik eğitimi, yalnızca sayısal veriler üzerinde çalışmak değil, bu verileri iş hayatına entegre edebilme becerisi gerektiren çok yönlü bir disiplindir. Halkbank gibi önde gelen finans kuruluşlarının talepleri doğrultusunda öğrencilerimizin bu becerilere sahip olmaları, hem onların kariyer gelişimlerine katkı sağlayacak hem de bölümümüzün itibarını artıracaktır. İlerleyen dönemlerde, bu tür iş birliklerinin daha da güçlendirilmesi ve öğrencilerimizin iş hayatına hazırlanırken ihtiyaç duydukları pratik yetkinliklerin kazandırılması içi belirtilen adımlarda iyileştirmelerin yapılması önerilmektedir.

Türkiye Halk Bankası A.Ş

Huriye TELLİ GAZELOĞLU